doğrudan Selânik'e bağlanmıştır. Adanın sadece vakıf işlerinin yönetimi Mehmed Ali Paşa'nın vakfına bırakılmıştır. Sultan II. Abdülhamid Mısır vasıtasıyla İngiltere'nin muhtemel baskısını ortadan kaldırma düşüncesiyle adaya 27 Mayıs 1902'de sancak statüsü verip buraya bir mutasarrıf tayin etmiştir.⁹ H.1322 / M. 1904 tarihli Selanik Salnâmesi'nde Taşöz Sancağının Cezâyir Bahr-i Sefid Eyaleti'ne bağlı olduğu bilgisi yer almaktadır.¹⁰

Güvenlik kaygısının ortadan kalkmasıyla ada önce birinci sınıf daha sonra üçüncü sınıf kazaya dönüştürülmüştür. I.

Kastamonu İdâdîsi'nde öğretmenlik yapan Musa Kâzım Bey daha sonra Ankara İdâdîsi'nde müdürlüğün yanı sıra Fransızca muallimliği, Ankara Darülmuallimin'de de meslek dersleri öğretmenliği yapmıştır.¹⁵

Osmanlı arşiv belgelerinden elde ettiğimiz bilgilere göre Musa Kâzım Bey H.1310-1312 yılları arasında Ankara İdâdîsi Müdürlüğünü yürütmektedir.¹⁶ H.1313 / M. 1895 yılında Ankara İdâdî Müdürlüğünden Adana Maarif Müdürlüğüne tayin olmuştur.¹⁷ 8 Muharrem 1314 (18 Haziran 1896) tarihli bir belge Musa Kâzım Efendi'nin Adana Maarif Müdürlüğünden Ankara Maarif Müdürlüğüne tayin edildiğini haber vermektedir.¹⁸

Musa Kâzım Bey her ne kadar eğitimci kimliği ile biliniyorsa da kaleme aldığı kitaplar ve makaleler onun daha ziyade tarih ve coğrafya ile ilgilenen bir ilim insanı olduğuna işaret etmektedir. Nitekim Musa Kâzım Bey tarih ve coğrafya ile ilgili, *Muhtasar Coğrafya-yı Osmanî* (1304 / 1888),

¹⁹ Yahya Akyüz, *Türk Eğitim Tarihi* (İstanbul: İstanbul Kültür Üniversitesi Yayınları, 1997), 160.

²⁰ Akyüz, *Türk Eğitim Tarihi*, 185.

²¹ Mustafa Şanal, "Musa Kâzım Bey'in (1858-1919) Türk Eğitim Tarihindeki Yeri ve Öğretmenlik Mesleğine İlişkin Görüşleri", *Turkish Studies* 5/3 (Summer 2010), 1877.

²² Cavit Binbaşoğlu, "Türkiye'de Eğitim Bilimleri Tarihi Araştırmaları: II. Meşrutiyet Döneminden Harf Devrimine Kadar Öğretmen Okullarında Okutulan Eğitim Bilimine İlişkin Kitaplar", *G.Ü. Gazî Eğitim Fakültesi Dergisi* 16 /2 (1996), 108-109.

²³ Osmanlı Arşivi (BOA), *Maarif Nezâreti-Mektubi Kalemi [MF. (MKT)]*, No. 244, Gömlek No.18.

²⁴ Osmanlı Arşivi (BOA), *Maarif Nezâreti-Mektubi Kalemi [MF. (MKT)]*, No. 330, Gömlek No. 42.

Muhit-i İdare ve Siyâsiyyat (1325 / 1909), *Mubtira-i Ricâl u Siyâsiyyûn* (1326 / 1910), *İcmâl-i Tevârih-i Cibân* (1327 / 1911), *Devr-i İstibdâd Ahvâli ve Müsebbibleri* (1327 / 1911) isimli kitaplar²⁵ ile *Tarih-i Osmanî Encümeni*'nde yayımlanan, *Vesâik-i Tarîhiyyemiz* (1326 / 1910), *Darbhane'nin Ahval-i Dahiliyyesi* (1327 / 1911), *Aynaroz Tarîhçesi* (1329 / 1913), *Taşoz Tarîhçesi* (1329 / 1913), *Memalîk-i Osmanîyye'deki Müessesat-ı Mezhebîyye Hakkında Malumat-ı Muhtasara* (1329 / 1913), *Ahtimar Katogikosluğu* (1330 / 1914) isimli makaleler kaleme almıştır.²⁶

Musa Kâzım Bey'in eğitimci ve tarihçiliğinin yanında bir de idareci kimliği dikkat çekmektedir. Osmanlı arşiv belgelerinde geçen bilgilere göre Musa Kâzım Bey ülkenin farklı bölgelerinde *mutasarrıflık*²⁷ görevinde bulunmuştur.

Tarih-i Osmani Encümeni'nin en önemli faaliyetlerinden biri daha sonra adı Türk Tarih Encümeni olarak değiştirilen Tarih-i Osmanî Mecmuası'nı (TOEM) neşretmesidir. Bu mecmuanın çıkış sebebi Encümen'in neşretmeyi düşündüğü Osmanlı tarihine malzeme hazırlamaktır. 1 Nisan 1326 (1910) tarihinde yayımlanmaya başlayan dergi kesintisiz sekiz yıl yayımlandı. Mondros Mütarekesi sebebiyle kesintiye uğrayan derginin yayını

³⁰ Osmanlı Arşivi (BOA), *Yıldız-Resmi Maruzat Defterleri [Y.(RES)]*, No.120, Gömlek No.94.

³¹ Osmanlı Arşivi (BOA), BOA. Osmanlı Arşivi. *Dabîliye-Mektubi Kalemî [D.(MKT)]*.

Makalenin kaleme alındığı zamanda adada on üç köy vardır ve adanın nüfusu yirmi bin kişiden oluşmaktadır. Adada Müslüman ahali yoktur. Ancak bir dağ eteğinde cami ve minare harabesi görülmektedir. Adada yüksek ve göz alıcı *Pisarion* (İpsarion) ve *Terepeza* adlı iki dağı vardır ki bu dağlardan *Pisarion*'a halk kutsiyet yüklemiştir. H. 1298 / M. 1880 yılında Panaya'dan Liman Karyesi'ne nakl ve kışın Kavala'ya göç etme âdeti resmen terk olunmuştur.

2.2. Taşoz'un Başlangıcından Osmanlılar Dönemine Kadarki Tarihi

Musa Kâzım Bey, makalesinin *Abvâl-i Kadîme* olarak isimlendirdiği bu bölümünde ana hatlarıyla Taşoz'un MÖ 5.

Taşoz'da saklandığını anlayan düşmanları onu köy köy aramışlar ancak ada halkından onu almayı başaramamışlardır. Aramaların sürdüğü sırada Theologos köyünde bir adamın kılavuzluğu ve köye ait kayık ile Enus'a kaçırılmıştır. H.1216 / M. 1801 yılında Mısır'a giderek oraya vali olmuştur.

Mehmed Ali Paşa, Taşoz varidatlarının Kavala'daki imaretleri için kendisine tahsis edilmesini Sultan Mahmut'tan talep etmiştir.⁶³ Taşoz adası, aşağıda verilen ferman suretinde görüldüğü üzere, padişah tarafından kendisine ihsan edilmiştir. H.1253 / M.1837 senesinde Taşoz'un varidâtı Sirozlu İsmail Paşa'dan alınarak Kavala'daki Mehmed Ali Paşa'nın vakıflarına tahsis edilmişse de Bab-ı Âli ile Mehmed Ali Paşa arasındaki sorunlardan dolayı, Taşoz'un varidatları ancak H.1260 / M. 1844 yılında Kavalalı Mehmed Ali Paşa'nın vakıflarına bağlanabilmiştir.

Mehmed Ali Paşa H. 1262 / M. 1844 yılında İstanbul'a gelirken Kavala'ya uğrayıp daha sonra Taşoz'a geçmiş vaktiyle kendisine yardım eden Hıristiyanlara teşekkür ederek ihsanlarda bulunmuş ve ada halkı tarafından çok parlak bir merasimle uğurlanmıştır.

bağlamaktadır. Ayrıca müellif ada halkının memnuniyetsizliğine sebep olan bu durumun peş peşe gelen birçok kargaşaya da sebep olduğunu ilave etmektedir.

İstanbul Kapı Kethüdalığından⁶⁴ Tayin Olunan Müdürler

Sıra İsim Görev Süresi
1 Liman Ağa 1253 (1837)
2 Süleyman Bey 1253-1260 (1837-1844)
3 Hafız Efendi 1260-1266 (1844-1849)
4 Salih Bey 1266-1269 (1849-1852)
5 Sinan Bey 1269-1272 (1852-1855)

Mısır Evkaf Nezaretinden Gönderilen Müdürler

Sıra İsim Görev Süresi
1 Cafer Paşa 1272-1280 (1855-1863)
2 Mehmed Liva Paşa 1280-1288 (1863-1871)
3 İbrahim Edhem Bey 1288-1290 (1871-1873)
4 İbrahim Asefi 1290-1298 (1873-1880)
5 Tosun Bey 1298-1301 (1880-1883)
6 (İkinci defa) İbrahim Asefi Bey 1301-1303 (1883-1885)
7 Mustafa İbadî Bey 1303-1306 (1885-1888)

⁶⁴ Kapı Kethüdası: Osmanlı Devleti'nde taşrada görevli vezir rütbeli memurları, merkezle gerek resmi gerekse özel yazışmalarını takip etmek üzere başkent (İstanbul)te bulunan adamlarıdır. Döndü Düşünmez, "Tanzimat Devrinde Kapı Kethüdalığı Müessesesi Hakkında Temel Bilgiler", *Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, 28 (Aralık 2010), 378-379. Burada İstanbul Kapı Kethüdalığından maksat İstanbul'daki Mısır Hidivliğine ait Kapı Kethüdalığıdır.

8 Mustafa Sadık Bey 1306 (1888)
9 Fehim Bey 1306-1312 (1888-1894)
10 Hamdi Bey 1312-1313 (1894-1895)
11 İshak Bey 1313-1315 (1895-1897)
12 Halil Efendi (vekaleten) 1315-1317 (1897-1899)
13 Zeki Efendi (vekaleten)
14 Mahmud Rifat Bey 1317-1318 (1899-1900/1901)

Musa Kâzım Bey, Taşoz adasında idarede yazılı olmayan bazı ananelerin olduğunu belirtmektedir. Buna göre Roma eski idare usulüne uygun olarak ada, bir *baş çorbacı*, her köy için bir *çorbacı*, bir *kocabaşı* ile Müslüman bir *subaşı* tarafından idare olunmaktaydı.

Mehmed Ali Paşa'dan sonra Mısır'a hidiv olanlar Taşozlulara karşı oldukça hoşgörülü ve cömert davranmışlardır. Tevliyeti sebebiyle Taşoz'un madenlerine nezaret eden ve o sıralarda henüz çıkarılmaya başlanan çinko madeninin fermanını alan Prens Halim Paşa adanın huzur ve rahatına son derece dikkat ve itina etmiştir. Nitekim H. 1307 / M. 1889 yılında yeni vergiler koyarak adada isyanın çıkmasına sebep olan imaretin nazırı Hasan Efendi, Prens Halim Paşa'nın onayıyla ebediyen memuriyetten uzaklaştırılmıştır. Aynı şekilde Hidiv Said ve İsmail Paşaların ada için yaptıkları da zikredilmeye layıktır. Nitekim H.1291 / M. 1874 senesinde yaşanan kuraklık sırasında İsmail Paşa Taşoz'a vapurla meccanen zâhire yine o esnada ortaya çıkan çiçek hastalığının tedavisi için de heyet-i sıhhiye göndermiştir.

Ada sakinleri hidivlerden memnun oldukları kadar Mısır'dan gönderilen vakıf memurlarından ise memnun kalmamışlardır. H.1250 / M. 1834 yılından H.1272 / M.1855 yılına kadar adanın işleri adalet ve hakkaniyet üzere yürütülmüştür. H. 1273 / 1856 senesinin başlarında ada halkını rahatsız eden bir olay yaşanmıştır. Şöyle ki bir eşkiya grubu

⁶⁵ Hidiv, kelime olarak vezir anlamına gelmekte olup, 1867 yılından sonra Osmanlı idaresindeki Mısır valilerine verilen unvandır.

Dedeğaç'a bağlı Acı Su sahilinde bir Fransız gemisini yakmış, içindeki malları gasp ettikten sonra Taşoz dağlarına çekilmiştir.

Musa Kâzım Bey, “ada halkının İstanbul Mısır Hidivliği Kapı Kethüdalığından ayrılıp doğrudan Mısır Evkaf Nezaretine bağlanma taleplerinin kendilerini başka felaketslere sürükleyeceğini bilemediler” diyerek bunun sebebini şöyle izah etmektedir: Ada halkının Mısır Evkaf Nezaretine bağlanma talebinin ardından H. 1272 / M.1855 yılının sonlarında Cafer Paşa geniş bir yetki ile Taşoz vakıf müdürlüğüne tayin olmuş, Cafer Paşa bir yandan yeni muavinler, katipler, tercümanlar istihdam ederken diğer yandan alınmakta olan vergilerin miktarını artırmaya teşebbüs etmiştir. H.1285 / M.1868 yılında Müdür Mehmed Liva Paşa *Kurra İanesi* adıyla adanın ithalat ve ihracatına daha önce olmayan bir vergi koymuştur. H. 1303 / M.1885 yılında Müdür Mustafa İbadî Bey ise dört senede bir kere adadan ihraç olunan çam kabuğunun her bir kıyyesinden birer para vergi almış, halka alınan bu verginin yol, köprü, geçit vd. inşaatına harcanacağını duyurmuş ancak alınan bu paralar söz edilen inşaatlar yerine imaret sandığına mâl edilmiştir.

Bu yasağa uyulup uyulmadığını kontrol için zabıta memurlarından Hurşid ve Hilmi ve müdür muavinlerinden Yani ve Kolonay Efendiler teftişe çıkmış, şikayetlerini dile getirmek için mutasarrıflık dairesine gelen halktan büyük bir grup, sopa ile köylerine gönderilmişlerdir.

Bütün bu haksızlık, baskı ve zulme daha fazla dayanamayan halk 9 Haziran 1317 (22 Haziran 1901) tarihinde Panaya Kilisesi avlusunda bir miting yapmış ölmek ve öldürmek üzerine karar almışlardır. İdareye karşı ayaklanan halktan bu grup üç gün boyunca çan çalmıştır. Musa Kâzım Bey bu çan seslerinin büyük bir korkuya sebep olduğunu “ortalığı büyük bir korku istila etti, çan sesinin korkusundan köydeki hayvanlar meralarından inemez oldu” şeklinde aktarmaktadır.

Mısır Valisi Vezir Mehmed Ali Paşa, vilayetine bir câmi yaptırmak isteğini ve bu câminin vakfının giderlerinin karşılanması için Taşoz adasının kendisine temlik edilmesi talebini kapı kethüdasına iletmiştir. Hazine-i Âmire defterlerine bakılarak adanın o sıradaki durumu incelenmiştir. Taşoz ve kendisine bağlı olan yerler, dört yük elli bin akçe mal ile Kaptanpaşa hası iken 1153 / 1740 yılında Sultan I. Mahmud'un kütüphanesi, imareti ve diğer vakıflarına tahsis edilmiş daha sonra evkâf mukâtaatı; mukâtaat-ı mîriye gibi mal ve kalemiye takdir olunarak Haremeyn-i muhteremeyn evkafına kaydolunmuştur. 1173 /1759-1760 yılında hatt-ı hümayunla adadan alınan cizye de mukataa kapsamına

alınmış bu tarihten itibaren bu mukataa, malikâne olarak kayıttan kayda geçmiştir.

Bu fermanın irad edildiği sırada Taşoz vâridatı yıllık yirmi bin altı yüz yetmiş sekiz kuruş mal ve dokuz yüz yirmi beş kuruş muaccele ile malikane olarak Drama Nazırı Mahmud Bey ile diğer ortaklarının üzerindedir.